SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS DO

CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 02/03/2021

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, às treze horas e trinta e oito 1

minutos, realizou-se a Reunião Ordinária da Faculdade de Ciências Exatas curso de Licenciatura 2

em Matemática do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e 3

Sudeste do Pará, por videoconferência, na plataforma Google Meet. A reunião contou com a 4

presença dos seguintes membros: Mateus Goncalves de Oliveira (coordenador do curso de 5

Licenciatura em Matemática e presidente da sessão), Dr. Luis Ismael Asmat Lopez; Dra. Eliane 6

Pereira; Dr. Reinaldo Feio Lima; Dra. Cristiane Johann Evangelista; Dr. Dilson Henrique Ramos 7

Evangelista; Dra. Cecilia Orellana Castro; Dr. Manolo Rodriguez Heredia; Me. Helves Belmiro 8

da Silveira e Me. Péricles Crisiron Pontes. Para secretariar a reunião foi convidada a técnica em 9

assuntos educacionais Deodete Maria das Neves Schmitt. O presidente iniciou a reunião dando 10

boas-vindas e agradecendo a participação de todos os (as) docentes, realizou alguns informes e 11

abriu para informes gerais dos docentes. Em seguida apresentou o ponto de pauta da reunião: 1) 12

Planejamento Acadêmico 2020.4: Distribuição das disciplinas e horários do período 2020.4 13

e disciplinas do período 2020.2 não ofertadas na retomada do respectivo período. O 14

presidente da sessão apresentou a relação de disciplinas a serem ofertadas correspondentes às 15

turmas: 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, para o período letivo 2020.4 e também disciplinas não 16

ofertadas no período letivo 2020.2. Houve ampla participação dos docentes na seleção de 17

disciplinas e horários. A tabela com a relação de disciplinas ofertadas por período, docentes e 18

carga horária das disciplinas segue (anexa) a esta ata e será homologada pela coordenação de 19

curso e submetida à Congregação do IEA. O professor Péricles Crisiron Pontes apresentou 20

sugestão para que alunos em fase de formação possam contar com tutoria em determinadas 21

disciplinas. O professor Helves Belmiro da Silveira pediu para ministrar suas disciplinas no final 22

do semestre. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e três minutos, 23

da qual, para constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Deodete Maria das Neves Schmitt, 24

na qualidade de secretária da reunião, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será 25

assinada por mim e por todos os membros presentes. 26

 27

 28

_________________________________ 29

Prof. Me. Mateus Gonçalves de Oliveira 30

_________________________________ 31

Prof. Dra. Cecilia Orellana Castro 32

_________________________________ 33

Prof. Dra. Eliane Pereira  34

_________________________________ 35

Prof. Dr. Luis Ismael Asmat Lopez 36

_________________________________ 37

 Prof. Dr. Reinaldo Feio Lima  38

__________________________________ 39

Profª. Dra. Cristiane Johann Evangelista 40

___________________________________ 41

Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista 42

___________________________________ 43

Prof. Me. Péricles Crisiron Pontes  44

__________________________________ 45

Prof. Dr. Manolo Rodriguez Heredia 46

___________________________________ 47

Profª. Me. Helves Belmiro da Silveira 48

___________________________________ 49

Secretária: Deodete Maria das Neves Schmitt  50

Disciplina Ano/Período Professor C.H Disciplina Ano/Período Professor C.H

Álgebra Mordena I
Fundamentos de Geometria

Espacial
51

Análise Real Matemática Básica II

Álgebra Mordena I Álgebra Linear I

Cálculo IV Geometria Análitica 2021/2020.4 Dr. Manolo Rodriguez Heredia 68

Fundamentos de

Geometria Plana
Cálculo II

Álgebra Linear II Análise Real

Construções Geométricas Estãgio Supervisionado I 102

Probabilidade
Prática Pedagógica em

Matemática III
51

Cálculo III 2021/2020.2 Me. Perícles Crisiron Pontes 68
Tópicos de Educação

Especial
68

História e Filosofia da

Matemática
2021/2020.2 Dr. Reinaldo Feio Lima 68

Etnomatemática e Resolução

de Problemas

Matemática Financeira

Probabilidade

Matemática Básica I Cálculo IV 2021/2020.4 Me. Perícles Crisiron Pontes 68

Elementos de Física I Elemento de Física II 2021/2020.4 Dr. Luis Ismael Asmat López 68

Elementos de Física III Estãgio Supervisionado III 102

Metodologia do Trabalho

Científica
2021/2020.4 Dr. Reinaldo Feio Lima 68

Políticas Educacionais e

Sociedade

Cálculo I
Políticas Educacionais e

Sociedade

Estatística
Informática no Ensino da

Matemática

Lógico Matemática 2021/2020.4 Dr. Manolo Rodriguez Heredia 68
Modelagem Matemática no

Ensino

Estãgio Supervisionado

IV
2021/2020.4 Dra. Cristiane Johann Evangelista 102

Estãgio Supervisionado II 2021/2020.4
Dr. Dilson Henrique Ramos

Evangelista
102

Matemática Financeira 2021/2020.4 Me. Helves Belmiro da Silveira 68

Tópicos de Educação

Especial
2021/2020.4 Dr. Reinaldo Feio Lima 68

2021/2020.4
Dr. Dilson Henrique Ramos

Evangelista
68

2021/2020.4 Dr. Reinaldo Feio Lima

2021/2020.4 Me. Helves Belmiro da Silveira 68

Dra. Cristiane Johann

Evangelista
2021/2020.4

68

2021/2020.4

68

2021/2020.4 Dra. Eliane Pereira 68

2021/2020.4 Me. Perícles Crisiron Pontes 68

DISCIPLINAS DO PERÍODO 2020.2 A SEREM OFERTADAS NO PERÍODO 2020.4

2021/2020.4 Dr. Luis Ismael Asmat López 68

DISCIPLINAS OFERTADAS NO PERÍODO 2020.2 DISCIPLINAS A SER OFERTADAS NO PERÍODO 2020.4

Dra. Cecilia Orellana Castro

2021/2020.2 68Dr. Manolo Rodriguez Heredia

2021/2020.2 Dra. Cecilia Orellana Castro 68

682020/2020.2 Esp. Osmar Tharlles Borges de Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 419/2021 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 16:52 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 17:37 )
PERICLES CRISIRON PONTES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2305686

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 18:10 )
CECILIA ORELLANA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384856

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 17:16 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 18:20 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 11:26 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 12:02 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 16:36 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 18:01 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3137910

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 16:34 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:31 )
DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1090073

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 419 2021 ATA DE REUNIÃO 05/04/2021

ff11883293

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf